Ceice doresc a ocupa postul acesta sunt avizați, ca recursele lor, ajustate cu documentele prescise, să le subștearnă în termenul susindicat M. On. Oficiu protoprezviteral în M. Radna, iar dânșii să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Troaș, pentru ași arată dexteritatea în cele rituale.

Troaș, la 29 Iunie (12 Iulie), 1907.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala conf. ort. rom. din **Troaș** prin aceasta se escrie concurs, cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan.

Ceice voiesc a ocupa acest post prin aceasta să avizează ca resursele lor să le subștearnă — în termenul regulamentar — M. O. Oficiu protoprezviteral, ajustate cu documentele prescrise, iar dâșii să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică din Troaș, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Troaș, la 29 Iunie (12 Iulie) 1907.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protoprezviter.

—□—

2-3

În urma încuviințării Ven. Consistor orădan de sub Nr. 1345/B. 1907, prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea parohiei vacante de **clasa III-a Merag** din tractul Vașcoului, cu termen de alegere pe **15 August** v.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala* protopop insp. școl.

—□— 2—3

Pentru stațiunea învățătorească dela școala gr. or. rom. din **Păușia** protopopiatul Orăzii-mari, se eserie concurs cu termen de alegere pe **18/31 August** 1907. Emolumentele împreunate cu aceasta stațiune sunt: 600 cor., în bani, cortel cu grădină. Întregirea până la minimalul preseris de lege să va acoperi prin ajutorul ce să va cere dela stat. Venitele cantorale uzitate. Alesul va avea să provadă cantoralul și să conducă școala de repetiție fără altă remunerațiune.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Toma Pacala* protopop, insp. școl.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala gr. ort. română din **Apateul român** să escrie concurs cu termen de alegere pe **12/25 August** 1907.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 1) În bani gata 600 cor. 2) Stole: dela imormântări sub 7 ani 1 cor, dela 7 ani în sus 2 cor. dela maslu, feștani și liturgii private 60 fil., dela cununii 1 cor., 3) Pentru școala de repetiție și grădinărit va primi dela comuna politică câte 30 cor.

97 fil., pe ziua de **15, 28 August** a. c. la 2 ore p. m. în localul școalei I. din loc. — Licitanții au să depună vadiu de 10% din prețul exlamării. — Planul preliminarul și condițiile se pot vedeă la oficiul par. din loc.

Întrepinzătorul n'are drept de a pretinde diurne, viatic și spese de călătorie.

Socodor la 15/28 Iulie 1907.

Aurel Popa
preș. com. par.

Ioan Crișan
not. com. par.